

Encyklopedia Solidarności

<https://encysol.pl/es/encyklopedia/hasla-rzeczowe/44401,Byc-Soba.html>
19.05.2024, 17:05

Być Sobą

Hasło wydrukowane w **Tom III**

„Być Sobą”, pismo TKZ z Bydgoszczy związanych z Międzyzakładową Komisją Struktur Podziemnych „S” (tzw. Międzyzakładówka), wydawane III 1984 - III 1989; pocz. reprezentowało TKZ Zakładów Urzędzeń Okrętowych Famor i Zakładów Chemicznych Zachem, nast. dołączały kolejne zakłady: w 1985 Zakłady Radiowe Unitra-Eltra, w 1986 Kombinat Maszyn Zbożowo-Paszowych Spomasz i Fabryka Obrabiarek do Drewna, w 1987 Fabryka Form Metalowych Formet, Bydgoska Fabryka Mebli i Zakład Przemysłu Odzieżowego Modus z Bydgoszczy oraz Kujawskie Zakłady Maszyn Budowlanych Zremb w Solcu Kujawskim. Wg numeracji ukazało się 52 n-rów, w rzeczywistości 53 n-ry (2 razy wydano edycję z n-ru 16, w VIII i X 1985), obj. 4-6 s., format A5, druk na powielaczu, nakł. 500 egz.; miesięcznik (przerwa podczas wakacji). W redakcji gł. działacze z Famoru: Jan Perejczuk, Janusz Bruski, Wojciech Banach, Stanisław Ciesielski, Bolesław Magierowski, Marek Pawełczyk, Bogdan Świerczyński i Irena Truszczyńska. Autorami byli najczęściej: J. Bruski (ps. Zapała), I. Truszczyńska, M. Pawełczyk (ps. Antoni Konieczny), Adam Cisek (ps. Stefan), Adam Brüggmann (ps. Czarny). I. Truszczyńska redagowała teksty i przepisywała na maszynie. Druk m.in.: Bogdan Łoś, Wincenty Rauchut, Barbara i Alfons Spudychowie; ostatnie 3 n-ry drukował w swoim mieszkaniu Adam Sikorski. Publikowano informacje o działalności podziemnej „S”, uroczystościach i rocznicowych manifestacjach, wydarzeniach w zakładach pracy regionu, represjach władz komunistycznych, wykazy więźniów politycznych, komentowano bieżące wydarzenia w kraju i na świecie, drukowano wspomnienia poświęcone ofiarom komunizmu; prowadzono kampanie zachęcające do bojkotu wyborów oraz udziału w strajkach, manifestacjach i mszach za Ojczyznę. Finansowane ze składek związkowych i wpłat od czytelników. Kolportowane bezpłatnie w Bydgoszczy i woj. bydgoskim, gł. w zakładach należących do Międzyzakładówki. Największy punkt kolportażowy znajdował się przy ul. Świętej

Trójcy w Bydgoszczy, w mieszkaniu Zbigniewa Kulasa.

Krzysztof Osiński

[Bydgoszcz](#), [Region Bydgoski](#)

[Poprzedni Strona](#)
[Następny Strona](#)

[Zgłoś błąd](#)